
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 77  delibera

Data  05-07-2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO ARSIAL PER LA
CONCESSIONE DI SOVVENZIONI AI COMUNI AI SENSI DEL
REGOLAMENTO ARSIAL ADOTTATO CON DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  N. 31 DEL 18
GIUGNO 2019 E DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
GENERALE N. 442 DEL 19.06.2019: RICHIESTA SOVVENZIONE.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   cinque del mese  di   luglio   alle ore  11:15,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il    Vice Segretario  Dott.   ANTONIO PREITE

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



RICHIAMATO   il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici e
patrocini adottato dall’ARSIAL Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio con
deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20.04.2015,  in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 12
della legge 241/90;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 18 giugno 2019 con la quale è stata
disposta l’indizione di una selezione pubblica per l’erogazione di sovvenzioni ai Comuni a sostegno di eventi
e iniziative di promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli, agroalimentari ed enogastronomici, tipici  e
tradizionali del Lazio;

CONSIDERATO    che il provvedimento prevede la promozione turistica e territoriale connessa alle
produzioni agricole, agroalimentari ed enogastronomiche, tipiche e tradizionali del Lazio conferendo priorità
particolare ai progetti elaborati in collaborazione con  Pro Loco e associazioni del territorio mirati alla
valorizzazione del patrimonio delle eccellenze agroalimentari e territoriali regionali;

VISTO il Progetto ITINERARIO STG … SOLO TRADIZIONI GENUINE -  DA AMATRICE A
BRUXELLES ATTRAVERSO I PRODOTTI ED I SAPORI DEL LAZIO  elaborato sulla base dell'Avviso
Pubblico di cui alla determinazione del Direttore Generale dell'Arsial n. 442 del 19 giugno 2019 e meglio
specificato nel modulo di  domanda  allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO

che il Comune di Amarrice ha una popolazione minore di 15.000 abitanti e specificatamente di 2.461 unità alla
data del 31.12.2018;

 che l'iniziativa  per la quale viene richiesta la sovvenzione è finalizzata a sostenere il percorso in itinere per il
riconoscimento STG UE della salsa all'amatriciana e contestualmente rivolta alla valorizzazione delle eccellenze
agricole e agroalimentari del Lazio ed alla promozione delle produzioni regionali tipiche del settore;

che tutti gli eventi inseriti nel programma aderiranno al modello  “plastic free” nel rispetto della sostenibilità
ambientale;

che nell'ottica di una efficace promozione turistica sono coinvolte nel progetto l'Associazione Turistica Pro
Loco, l'Associazione per il riconoscimento STG (reg. UE) della salsa all'amatriciana, la onlus LagaInsieme;

che il progetto è coerente con i requisiti prescritti dall'avviso prevedendo la realizzazione di un insieme di
attività che hanno come costante riferimento la promozione del territorio laziale attraverso le  sue produzioni agricole,
agroalimentari ed enogastronomiche, tipiche e tradizionali;

che la manifestazione si svolgerà in Amatrice nei giorni 5 e  6 ottobre 2019 e le attività progettuali verranno
ubicate nell'Area del Gusto, della Tradizione e della Solidarietà con uso della sala mensa e nelle Aree  del Centro
commerciale IL CORSO e IL TRIANGOLO ;

CONSIDERATO che il termine perentorio per la presentazione della domanda di agevolazione è  fissato al 5 luglio
2019;

RITENUTO di autorizzare il Sindaco a presentare la domanda di erogazione del contributo entro la scadenza prevista;

ACQUISITI i prescritti pareri;

Con voti unanimi

D E L I B E R A



LA NARRATIVA CHE PRECEDE  si intende qui integralmente richiamata;

DI APPROVARE il Progetto ITINERARIO STG … SOLO TRADIZIONI GENUINE -  DA AMATRICE A
BRUXELLES ATTRAVERSO I PRODOTTI ED I SAPORI DEL LAZIO , ai sensi della deliberazione del
Consiglio di Amministrazione dell'Arsial  n. 31 del 18 giugno 2019 e dell'Avviso Pubblico adottato con
determinazione del Direttore Generale dell'Arsial n. 442 del 19 giugno 2019,  di cui al  modulo di domanda
allegato al presente  atto come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che  collaboreranno al Progetto sopra indicato:

ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO AMATRICE;

ASSOCIAZIONE PER LA PROMOZIONE DEL RICONOSCIMENTO STG DELLA SALSA
ALL’AMATRICIANA;

LAGAINSIEME ONLUS;

DI AUTORIZZARE il Sindaco a presentare la domanda di erogazione del contributo entro il termine previsto del 5
luglio 2019;

DI DICHIARARE, con separata votazione palese unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 05-07-2019                      Reg. 1056

lì

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     V I C E      S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 05-07-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 05-07-2019

I L    V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


